平成２０年１０月２０日
ＰＴＡ会員 様

京都府立海洋高等学校
校長 井上 泰夫

平成２０年度第１回人権講演会（同和問題）の御案内

秋涼の候 皆様方におかれましては、ますます御清祥のこととお喜び申し上げます。
日頃は、本校の教育活動に対しまして、一方ならぬ御支援をいただき誠にありがとうご

ざいます。
、 、 、 。さて この度 本年度の人権学習の一環としまして 下記のとおり講演会を実施します

生徒・教職員と共にＰＴＡ会員の皆様にも御参加いただき、人権についての知見を広める
とともに、意識を向上させていただく一つの機会としていただければ幸いです。

記

（奈良県御所市西光寺副住職）講師 清原 隆宣さん
演題 『人の世に熱と光を！』

１ 目的
住井すゑ著作『橋のない川』の舞台となった奈良県御所市にある西光寺にお生ま

になった清原隆宣先生は、日本で最初の人権宣言『水平社宣言』を起草した西光万吉
こと清原一隆の弟の孫にあたる方です 『水平社宣言』の志を今に伝える御講演を聞。
くことによって、

（１） 同和問題の現状と残された課題及び展望について学習する。
。（２） 本人の人間性以外のところで当人を判断することの誤りについて理解を深める

（３） 差別撤廃に向けて、自分はどのように行動するべきかについて考える。
（４） 講演の中から学んだことをもとに、同和問題の解決が全ての国民的課題である

こと、同時に一人一人の考え方・生き方の問題であることを認識する。

２ 日時 平成２０年１１月７日（金）５限・６限
講 演 １３時３５分～１４時４５分（ ７０分 ）

３ 会場 体育館

４ 受付 事務室に講演開始１５分前までにお越しください。

５ 申込 下記の申込み用紙に必要事項を御記入の上、１０月３１日〔金〕までにお子
様を通じて担任まで提出してください。

６ 対象 全生徒・全教職員・ＰＴＡ会員（希望者）

７ 担当 総務企画部 人権担当 多村 巧 （学校電話 ）0772-25-0331

切り取り

平成２０年度第１回人権講演会（同和問題）の申込み

ＰＴＡ会員御氏名

お子様の氏名 クラス 年 組